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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

1. DIRECCION DE HOGARES COMUNITARIOS

Tabla 1. Nifios atendidos y Centros de Atencion en funcionamiento, desagregado a nivel

departamental, mes de noviembre de 2019.

DEPARTAMENTO

COMUNITARIOS

BENEFICIARIOS

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiguimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solol3
Suchitepéquez
Totonicapan
Zacapa

MUNICIPIOS
CON HOGARES
PRESENCIA
10
6 2
13 10
9 6
7 1
7 1
12 26
14 12
3
7 3
9 4
10
22 6
10 15
9 7
11
16 29
11
13 7
14
8 19

20
39
17
9
17
42
17
3
24
12
13
62
12
26
17
39
20
18
24
28

CADI’S
20

TENDENCIA
605

s3I

1,008
480
264
592
1,642
566
78
ces [N
318
304
1,508
s36 [
768
550
1,136
497
472
628
792

TOTALES ___ 1498 |

Fuente: Direccion de Hogares Comunitarios.

TENDENCIA:

Incremento de beneficiarios en relacién al mes anterior.
Reduccién de beneficiarios en relacidon al mes anterior.
Sin variacion de beneficiarios en relacién al mes anterior.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla No. 2. Raciones alimentarias proporcionadas a los beneficiarios durante el mes de
noviembre de 2019, desagregadas a nivel departamental.

RACIONES
DEPARTAMENTO ALIMENTARIAS

Alta Verapaz 36,300
Baja Verapaz 32,160
Chimaltenango 60,480
Chiquimula 28,800
El Progreso 15,840
Escuintla 35,520
Guatemala 98,520
Huehuetenango 33,960
Izabal 4,680
Jalapa 40,080
Jutiapa 19,080
Petén 18,240
Quetzaltenango 90,480
Quiché 32,160
Retalhuleu 46,080
Sacatepéquez 33,000
San Marcos 68,160
Santa Rosa 29,820
Solol3 28,320
Suchitepéquez 37,680
Totonicapan 47,520
Zacapa 57,600

TOTALES 894,480

Fuente: Direccion de Hogares Comunitarios.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

wammuA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

2. DIRECCION DE MIS ANOS DORADOS

Tabla 3. Personas atendidas y Centros de Atencién en funcionamiento, noviembre de 2019.

CENTROS DE ATENCION

BENEFICIARIOS

TENDENCIA

DEPARTAMENTO MUNICIPIOS

Alta Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solold
Suchitepéquez
Totonicapan

Zacapa
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258
333
161
152
301
899
192
167
234
210
56
137
250
211
205
262
133
198
33

ToraLes I T T T

Fuente: Direccion de Mis Afios Dorados.

TENDENCIA:
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HOGARES
COMUNITARIOS

Incremento de beneficiarios en relacién al mes anterior.
Reduccién de beneficiarios en relacidon al mes anterior.
Sin variacion de beneficiarios en relacién al mes anterior.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 4. Personas atendidas desagregado a nivel departamental, género y pertinencia étnica,
noviembre de 2019.

GENERO ETNIA

DEPARTAMENTO TOTAL LADINO / TOTAL
9% 162 258 11 247 258

Alta Verapaz

Chimaltenango 117 216 333 105 228 333
Chiquimula 61 100 161 123 38 161
El Progreso 76 76 152 152 152
Escuintla 217 84 301 263 38 301
Guatemala 372 527 899 1 785 113 899
Huehuetenango 83 109 192 74 118 192
Izabal 79 88 167 11 67 89 167
Jalapa 109 125 234 173 61 234
Jutiapa 127 83 210 210 210
Quetzaltenango 33 23 56 34 22 56
Quiché 57 80 137 37 100 137
Retalhuleu 141 109 250 242 8 250
Sacatepéquez 72 139 211 196 15 211
San Marcos 113 92 205 142 63 205
Santa Rosa 138 124 262 234 28 262
Solold 41 92 133 15 118 133
Suchitepéquez 107 91 198 61 137 198
Totonicapan 11 22 33 33 33
Zacapa

Comies |zt | e | e |2 | s | nes | sen

Fuente: Direccion de Mis Afios Dorados.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 5. Servicios brindados a los beneficiarios, desagregado a nivel departamental, mes de
noviembre de 2019.

ATENCIONES EVENTOS REDUCCION
DEPARTAMENTO INTEGRALES | BRECHA GENERACIONAL

Alta Verapaz 2,467 50
Chimaltenango 3,257 81
Chiquimula 1,449 48
El Progreso 1,598 24
Escuintla 3,239 19
Guatemala 9,806 232
Huehuetenango 1,413 111
Izabal 1,288 10
Jalapa 1,997 52
Jutiapa 1,878 67
Quetzaltenango 449 9

Quiché 1,489 48
Retalhuleu 2,539 30
Sacatepéquez 2,058 50
San Marcos 1,642 49
Santa Rosa 2,382 41
Solold 1,434 55
Suchitepéquez 2,177 21
Zacapa 3,024 74

TOTALES 45,586 1,071

Fuente: Direccién de Mis Afios Dorados.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

3. DIRECCION DE MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES SOCIOECONOMICAS DE LA

MUIJER

Tabla 6. Metas fisicas alcanzadas durante el mes de noviembre de 2019, desagregado a nivel
departamental.

DEPARTAMENTO | MUNICIPIOS

MUIJERES
BENEFICIARIAS

UNIDADES
PRODUCTIVAS
ORGANIZADAS

EVENTOS DE EVENTOS DE
FORMACION | COMERCIALIZACION

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiguimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solold
Suchitepéquez
Totonicapan
Zacapa

17
8
16
11
8
14
17
33

17
14
24
21

16
30
14
19
21

174
136
157
113
109
145
28
265
104
70
98
119
152
251
228
20
157
221
148
109
125

O 00 O A N O O O ~ U1 O O
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172
103
112
101
102
123
66
355
79
124
108
116
160
241
198
60
150
148
108
118
96
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TOTALES mm—m-

Fuente: Direccion de Mejoramiento de las Condiciones Socioecondémicas de la Mujer.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 7. Beneficiarias atendidas durante el mes de noviembre de 2019, desagregadas segun
pertinencia étnica.

LADINO /
DEPARTAMENTO | BENEFICIARIAS W MESTIZA MAYA XINCA INDICA

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solol3
Suchitepéquez
Totonicapan

Zacapa

136
157
113
109
145
28
265
104
70
98
119
152
251
228
20
157
221
148
109
125

17
87
104
109
127
27

97
118
37
48
228
15
96
200

75

119
70
9

18
1
172
78

115
203

5
50 11
1 4 16

144

34

118 2

I I N T T I

Fuente: Direccion de Mejoramiento de las Condiciones Socioeconédmicas de la Mujer.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

4. DIRECCION DE SERVICIO SOCIAL

Tabla 8. Personas beneficiadas con dotaciones, desagregado a nivel departamental y tipo de dotacién, noviembre de 2019.

ALIMENTACION, ,
’ EXAMENES o . SERVICIO | SILLA DE TOTAL
DEPARTAMENTO HOSPEDAJEY | ANDADORES | BASTONES | CERVIX e MULETAS | PANALES | PROTESIS RS || PTG | B e
TRANSPORTE
9 2 10

Alta Verapaz

Baja Verapaz 5

Chimaltenango 17 3 4

Chiguimula 15 1 10

El Progreso 1 4 2 8

Escuintla 1

Guatemala 35 7 34 327 225 4 28 14 3 28 705
Huehuetenango 2 1 6 1 5 15
Izabal 4 1 12 1 9 6 33
Jalapa 5 2 5 12
Jutiapa 10 4 1 3 18
Petén 4 25 1 30
Quetzaltenango 4 3 13 9 2 5 36
Quiché 14 5 24 43
Retalhuleu 3 3

Sacatepéquez 4 5 19 52 14 3 9 8 114
San Marcos 2 4 11 2 1 44 64
Santa Rosa 3 1 1 4 11
Solola 5 8 3 3 19
Suchitepéquez 1 5 1 12 19
Totonicapan 2 8 1 4 5 20
Zacapa

———-“-““-m

Fuente: Direccion de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
I)I] PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 9. Personas beneficiadas con dotaciones, desagregados a nivel departamental, género y
pertinencia étnica, noviembre de 2019.

GENERO ETNIA
DEPARTAMENTO TOTAL LADINO / TOTAL
HOMBRES m GENERO GARIFUNA MESTIZO MAYA ETNIA

Alta Verapaz

Baja Verapaz 7 2 9 1 8 9
Chimaltenango 18 19 37 17 20 37
Chiquimula 18 12 30 30 30
El Progreso 12 11 23 23 23
Escuintla 2 1 3 3 3
Guatemala 155 550 705 1 578 126 705
Huehuetenango 10 5 15 10 5 15
Izabal 18 15 33 18 15 33
Jalapa 6 6 12 10 2 12
Jutiapa 11 7 18 18 18
Petén 18 12 30 29 1 30
Quetzaltenango 17 19 36 19 17 36
Quiché 27 16 43 23 20 43
Retalhuleu 0 3 3 3 3
Sacatepéquez 31 83 114 104 10 114
San Marcos 29 35 64 55 9 64
Santa Rosa 4 7 11 11 11
Solold 12 7 19 19 19
Suchitepéquez 11 8 19 18 1 19
Totonicapan 9 11 20 7 13 20
Zacapa

m-m—-m

Fuente: Direccion de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 10. Personas beneficiadas con jornadas médicas, desagregado a nivel departamental y

género.
TOTAL
DEPARTAMENTO HOMBRES m GENERO

Chiquimula

Guatemala 385 999 1,384
Quetzaltenango 296 646 942
Santa Rosa 286 881 1,167

Totonicapdn

TOTALES 1,291 3,087 4,378

Fuente: Direccion de Servicio Social.

Tabla 11. Personas beneficiadas con jornadas médicas, desagregado a nivel departamental y
pertinencia étnica.

LADINO / TOTAL
DEPARTAMENTO MESTIZO MAYA ETNIA

Chiquimula

Guatemala 653 731 1,384
Quetzaltenango 345 597 942
Santa Rosa 1,167 1,167

Totonicapan

TOTALES 2,272 2,106 4,378

Fuente: Direccién de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
])Il PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

5. EJECUCION PRESUPUESTARIA, NOVIEMBRE DE 2019.

% DE
ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA ASIGNADO VIGENTE EJECUTADO EJECUCION

Direccion y Coordinacion Q32,595,100.00 Q47,492,608.00 Q33,864,582.53 71.30

Promocién Comunitaria y

. L . Q117,536,922.00 Q85,634,709.00 Q76,095,954.33 88.86
Asistencia Alimentaria

Servicio Social Q7,194,735.00 Q9,241,357.00 Q7,309,590.24  79.10
Creciendo Seguro Q10,826,243.00 Q14,642,083.00 Q12,808,810.50 87.48
Eﬁi?:;a Nacional Mis Aflos 35 500000.00 Q42,110,895.00 Q30,366,436.09 72.11

TOTALES Q200,353,000.00 ( Q199,121,652.00 | Q160,445,373.69 80.58

Fuente: SICOIN.

6. SEGUIMIENTO ESPECIAL DEL GASTO

Las acciones de SOSEP son vinculables presupuestariamente a los clasificadores de género, a través
de las acciones ejecutadas por la Direccion de Mejoramiento de las Condiciones Socioecondmicas
de la Mujer; y al clasificador de Seguridad Alimentaria a través de las acciones de la Direccién de
Hogares Comunitarios.

Adjunto al presente se muestran los reportes de SICOIN para ambos clasificadores, para el periodo
enero — noviembre de 2019.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

7. RESUMEN DE EJECUCION DE METAS FiSICAS DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS, NOVIEMBRE
DE 2019.

META EJECUCION % DE

CONCEPTO TERMINAL ACUMULADA EJECUCION
Direccion y Coordinacion 91.67
Direccién y Coordinacidn 91.67

DIRECCION DE HOGARES COMUNITARIOS _—_

Nifos y nifias de 0 a 6 afos en situacion de pobreza y extrema

pobreza, beneficiados con atencion integral en Hogares 16,898 15,776 93.36
Comunitarios.

Nifios y nifias de 0 meses a 6 afios de edad reciben educacion inicial
y educacion preprimaria.

N|‘n05 y nlln'as de 6 meses a 6‘anos de edad beneficiados con 16,898 15,776 93.36
alimentacién complementaria.

DIRECCION DE SERVICIO SOCIAL I R

Personas con problemas de salud en condicion de pobrezay

16,898 15,776 93.36

- g .. . 80,744 77,904 96.48
pobreza extrema beneficiadas con atencidn en servicio social.
PeIrSf)nas beneﬁuada.\s'con pr.oductos ortopédicos, tratamientos 7744 7 644 98.71
médicos y otros servicios sociales.
Personas con problemas de salud en condicion de pobrezay
73,000 70,260 96.25

pobreza extrema beneficiados con atencién en jornadas médicas.

e orconamas oe e
SOCIOECONOMICAS DE LA MUJER

Mujeres beneflua(:.las con capacitacion y asistencia técnica en 81,414 81,499 100.10
proyectos productivos.

Mujeres organizadas en Unidades Productivas para contribuir al
desarrollo integral de las familias guatemaltecas.

Mujeres beneficiadas con eventos de formacion técnica productiva
y en temas de Seguridad Alimentaria y Nutricional, para contribuir 48,400 52,915 109.33
a generar mayores ingresos.

MUJere§ ,t>enef|C|ada§ cpn exentos de asistencia técnica para la 363 377 103.86
promocién y comercializacion de sus productos.

DIRECCION DE MIS ANOS DORADOS |

Adultos mayores en condicién de pobreza y extrema pobreza con

4,670 4,772 102.18

i . 5,375 4,672 86.92
atencion integral.
Adultc.).f, ma.yores beneficiados con servicios varios en Centros de 5,260 4,627 87.97
Atencidn Diurna.
Adultos mayores beneficiados con servicios en Centros de Atencion 115 45 3913

Permanente.

TOTAL PERSONAS BENEFICIADAS 184,431 179,851 97.52
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